Formular pér SYLLABUS té Léndés

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Katedra Civilo-Juridike, Fakulteti Juridik

Titulli i léndés:

E Drejta e Kompanive (Pérfshiré t& Drejtén e Konkurrencés)

Niveli:

Master - Kontrata dhe e Drejta Komerciale

Statusi léndés: Obligative
Viti i studimeve: I

Numri i oréve né javé: | 3+1

Vlera né kredi — ECTS: | 5 ECTS

Koha / lokacioni:

Mésimdhéneésit e
léndés:

Prof.Asoc. Dr. Valbon Mulaj

Detajet kontaktuese:

valbon.mulaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés

Né kuadér t€ plan-programit akademik né studimet Master
(LL.M.) n€ Kontrata dhe e Drejta Komerciale pér 1éndét, kurset
mésimore t& Fakultetit Juridik t€ Universitetit t€ Prishtinés, pér
1€éndé Obligative né semestrin e dyté (semestrin veror), éshté
caktuar: E Drejta e Kompanive (Pérfshiré t€ Drejtén e
Konkurrencés), me fond javor té oréve meésimore (tri oré
ligjérata dhe njé oré€ ushtrime) me gjithsej pesé€ kredi. E Drejta e
Kompanive (Pérfshiré té Drejtén e Konkurrencés), si disipliné e
pérgjithshme shkencore hyrése, teorike dhe praktike, ka pér
synim ofrimin e njohurive pér kompanité (pérfshir€ t€ drejtén e
konkurrencés), sipas legjislacionit nacional dhe evropian.
Rregullimi ligjor dhe funksionimi i konkurrencés €shté njé pre;j
parakushteve kryesore pér funksionimin e miréfillté té
kompanive né tregun nacional dhe né até evropian. Pérmes
zbatimit t& konkurrencés, kompanité b&jné garé midis tyre dhe
si rezultat 1 konkurrencé€s, ofrojné€ produkte mé cilésore dhe
shérbime me efikase. Kjo konkurrencé shkon né interes té
konsumatoréve, si né tregun vendor edhe né€ até evropian. Lénda
ka pér qéllim qé€ studentét, pas pérfundimit, t€ jené né gjendje t&
zbatojné né praktiké té€ drejtén e kompanive (pérfshiré t€ drejtén
e konkurrencés).

Qéllimet e léndés:

Qéllimi 1 1€ndés &éshté t€ aftésuarit e studentéve t€ studimeve
Master né aspektin teorik dhe praktik né fushén e té drejtés sé
kompanive (pérfshiré t€ drejtén e konkurrencés). Studentét do té
marrin njohuri pér ményrén e funksionimit t€ kompanive né
tregun vendor dhe evropian, si dhe pér rolin dhe pér réndésiné e
funksionimit t& konkurrencés né tregun vendor dhe evropian.
Studentét do té€ zotérojné njohuri pér ndikimin pozitiv té
konkurrencés pér aspekte té€ pérmirésimit t& shérbimeve dhe té



mailto:valbon.mulaj@uni-pr.edu

rritjes s€ cilé€sis€ t€ kompanive né€ treg. Po ashtu, studentét do té
kuptojné mbrojtjen nga konkurrenca jolojale.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Lénda:

E Drejta e Kompanive (Pérfshiré té Drejtén e

Konkurrencés) do té ligjérohet duke u ofruar studentéve njohuri
té reja dhe t€ pérshtatshme rreth té drejt€s dhe nevojave qé ka
tregu pér rregullimin né piképamje juridike. N& pérfundim,
studentét duhet t€ jené té afté:

té kené njohuri t€ avancuara pér t€ drejté€n e kompanive
(pérfshiré t€ drejtén e konkurrencés);

té& kené njohuri mbi llojet e kompanive, t€ cilat njihen
sipas legjislacionit t€ Kosovés;

té¢ jené t& afté t€ themelojné dhe t€ pérfagésojné
kompanité né tregun vendor dhe evropian;

té jené t€ afté t€ draftojné dokumente té themelimit té
kompanisé dhe t€ finalizojné regjistrimin né organet
publike né Republikén e Kosovés;

té jené t& afté t€ interpretojné dhe t€ zbatojné ligjet e
aplikueshme pér kompanité né Kosové dhe t&
aplikueshme sipas direktivave té€ Bashkimit Evropian;
té hulumtojné tregun vendor dhe evropian lidhur me
shkeljet e konkurrencés nga kompanité;

té interpretojné dhe té zbatojné ligjet pér mbrojtjen e
konkurrencés né tregun vendor dhe né até evropian;

t& mbrojné konkurrencén nga aktet jolojale.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
Ligjérata 3 1/15 45
Ushtrime 1 1/15 15
teorike/laboratorike

Puné praktike 1 1/7 7
Kontaktet me 1 1/15 15
mésimdhénésin/konsulti

met

Ushtrime né terren 1 1/4 4
Kollokfiume, seminare 1 1/7 7
Detyra té shtépisé 1 1/5 5
Koha e studimit vetanak 1 1/8 8
té studentit (né

biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare 1 1/7 7
pér provim

Koha e kaluar né vlerésim 5 1/1 5
(teste, kuiz, provim final)




Projektet, prezantimet,
etj.

7 1/7 7

Totali

5 Total 125
ECTS

Metodologjia e
mésimdhénies:

Prezantimi 1 temés mésimore né ligjérata béhet pérmes Power
Point-it, diskutimeve interaktive, ushtrimeve. Pérséritja e temés
paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime
dhe ushtrime individuale dhe grupore. Rast studimi apo detyré
lidhur me temén e ligjéruar.

Metodat e vlerésimit:

Pér vlerésimin e studentéve, mésimdhénési do té keté né
konsideraté kéto kritere.

Vlerésimi i vazhdueshém:

Pikét né€ dispozicion:

- Prezantimi individual................ 5 piké;
- Prezantimi dhe puna grupore.... .. 5 piké;
- Punimi seminarik.................. 10 piké;
- Testiipar€ .....coovvveeieieeinens 40 piké;
- Testiidyte .....ovvvveiveieeieeienne, 40 piké.

Studentét g€ arrijné rezultat pozitiv pérmes vlerésimit té
vazhdueshém, lirohen nga provimi.

Vlerésimi né provimin final:

Studentét q€ nuk arrijné sukses pérmes vlerésimit té
vazhdueshém, hyjné né provimin final. Provimi final ka gjithse;j
80 piké, kurse 20 pikét e cekura mé lart€ arrihen nga: Prezantimi
individual - 5 piké; Prezantimi dhe puna grupore - 5 piké; Punimi
seminarik - 10 piké. Té gjitha kéto piké€ numérohen dhe
transferohen né provimin final.

Literatura

Literatura bazé:

- Eva Micheler: Company Law a real entity theory. First Edition
published in 2021.

- Michael Quilter: Company Law Perspectives. Fourth Edition
Lawbook co. 2020.

- Barry J. Rodger & Angus MacCulloch “ Competition Law and
Policy in the EU and UK ”. Sixth edition published 2022.

Literatura shtesé:

- Enver Hasani & Ivan Cukalovi¢, “Komentar - Kushtetuta e
Republikés sé Kosovés . Botimi I, Prishtiné 2013.




- Eriona Katro & Vaeld Zhezha “E drejta e konkurrencés né
Bashkimin Europian dhe né Shqipéri (Competition Law in the
European Union and Albania)”. Tirana, 2016.

- D. Ashton, Competition Damages Actions in the EU, Law and
Practice second edition. Economics Contribution from Frank
Maier - Riguad and Ulrich Schwalbe. Elgar Competition Law
and Practice. 2018.

- Edited by Fabiana Di Porto & Rupprecht Podszun: “ Abusive
Practices in Competition Law”. 2018.

- Edited by David Bosco & Michal S. Gal: “Challenges to
Assumptions in Competition Law”. Edditors and Contributors
Severally 2021. ISBN-978-1- 83910-906-5 (cased), ISBN-978-
1-83910-907-2 (eBook).

- Edited by Weijer VerLoren van Themaat Berend Reuder:”
Eglar Commentaries — European Competition Law — A Case
Commentary”. The Editors and Contributors Severelly 2018.

- John Duns & Arlen Duke & Brendan Sweeney: “Comparative
Competition Law”. The Editors and Contributors Severally
2015.

- Mehdi J. Hetemi: “Disa tema aktuale té ekonomisé sé tregut”,
Prishtiné, 2005.

- Jonida Lamaj, “E drejta e konkurrencés né kuadrin e lirisé
kushtetuese ekonomike (Competition law in the framework of
constitutional economic freedom)”. Doctoral dissertation,
Tirana 2018.

- Jonida Kazani, “Aspekte ligjore té sé drejtés sé konkurrenceés
dhe konkurrenca né sistemin elektroenergjetik Shqiptar (Legal
aspects of competition law and competition in the Albanian
power system)”. Doctoral dissertation, Tirana 2015.

- Ann Ridley & Chris Shepherd: “Key facts key cases Company
Law”. First Edition published in 2015.

- Edited by Beate Sjafjell & Benjamin J. Richardson: “Company
Law and Sustainability Legal Barriers and Opportunities”.
Cambridge University Press 2015.

- Janet Dine & Marios Koutsias: “Company Law”. Palgrave
Macmmillan Law Masters — Eighth Edition. This edition first
published 2014. ISBN-978-0-230-36207-9.

- Valbon Mulaj, “Protection of Competition from Abuse with
Dominant Positions and Anticompetitive Agreements in the
Kosovo Market”, Studia luridica Lublinensia 31, no. 2 (2022):
207-227.

- Valbon Mulaj, “Improvement of the Kosovo Market through
Implementation of the Competition Legal Framework”, Journal:
The Lawyer Quarterly, 2020, Vol. 10 (3).




- Irena Pekarskiene & Jurgita Bruneckiene., “The Relationship
between Cartels and Economic Fluctuations”, Journal:
Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics, 2015.

- Jaspers J. D., “Managing Cartels: how Cartel Participants
Create Stability in the Absence of law”, Journal: European
Journal on Criminal Policy and Research (2017).

- Justyna Maliszewska-Nienartowicz., “The abuse of the
dominant position within the internal market of the European
Community: From theoretical assumptions to practice”,
January 2007.

- Christian Lorenz., “Screening markets for cartel detection:
collusive markers in the CFD cartel-audit”, Journal: European
Journal of Law and Economics, 2008.

- Ovidiu Maican., “Abuse of a Dominant Position”, Journal:
Current Issues in Business Law, 2018.

- EU Competition Law Rules Applicable to Antitrust
Enforcement. Volume I: General Rules. Situation as at Ist of
July 2013.

- Andreas Cahn & David C. Donald, “Comparative Company
Law”, Cambridge University Press (September 6, 2010), ISBN-
10: 0521143799, ISBN-13: 978-0521143790.

- Adriaan Doresteijn, et.al., “European Corporate Law”,
Wolters Kluwer Law & Business; second edition (June 30,
2009), ISBN-10: 9041124845, ISBN-13: 978-9041124845.

- Allison Jones and Brenda Sufrin, “EU Competition Law”,
Oxford University Press, USA; 4 edition (December 9, 2010),
ISBN-10: 0199572739, ISBN-13: 978-0199572731.

- Raby, Paul, “Business Law in Practice”, ICSA Publishing Ltd
2005.

- Bishop, Bernard, “European Union Law for International
Business”, Cambridge University Press 2009.

- Mark — Oliver Mackenrodt & Beatriz Conde Gallego & Stefan
Enchelmaier Editors: “Abuse of Dominant Position: New
Interpretation, New Enforcement Mechanisms?”’. Max Planck
Institute for Intellectual Property Competition and Tax Law.
2008 Springer-Verlag Berlin Heidelberg, ISBN- 978-3-540-
69958-3, e-ISBN- 978-3-540-69965-1.

- Materiale t€ pérgatitura ose pérmbledhura nga profesori i
1éndés, dhe té dorézuara mé kohé, qé lejon hapésiré té
mjaftueshme pér studim pérpara ligjératés pérkatése.

- Raste té pérgatitura nga Profesori.

Ligjet e aplikueshme né Republikén e Kosovés:
Ligji pér Shogérité Tregtare.

Ligji pér Mbrojtjen e Konkurrencés.

Ligji pér Mbrojtjen e Konsumatorit.




Ligji pér Investimet e Huaja.

Ligji pér Tregti me Jashté.

Ligji pér Marrédhéniet e Detyrimeve.

Ligji pér Markat Tregtare.

Ligji pér Arbitrazhin.

Ligji pér Ndérmjetésimin.

Ligji pér Falimentimin.

Ligji pér Bankén Qendrore té Republikés sé Kosovés.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Prezantimi i 1éndés, i literaturés, si dhe i rregullave.

Véshtrime t€ pérgjithshme mbi Iéndén: E Drejta e
Kompanive (Pérfshiré té& Drejtén e Konkurrencés)

Java e dyté:

Tema: Rregullimi ligjor i kompanive

Rregullimi ligjor 1 kompanive né Kosové;
Rregullimi ligjor i kompanive né Evropé.

Java e treté:

Tema: Kompania dhe fushéveprimi i saj

Pérkufizimi, roli dhe réndésia e kompanive né treg;
Natyra dhe karakteristikat e kompanisé;

Procedura pér regjistrimin e kompanive — Agjencia
pér Regjistrimin e Bizneseve né Kosové;

Llojet e kompanive;

Dega e Shoqérisé sé€ Huaj Tregtare né Kosové,
Krahasimi me llojet e tjera té shogérive tregtare.

Java e katért:

Tema:
tregun vendor dhe evropian

Organizimi dhe funksionimi i kompanive né

Organizimi dhe funksionimi i kompanive né tregun
vendor;

Organizimi dhe funksionimi i kompanive né tregun
evropian.

Java e pesté:

Tema:

Bashkimi, ndarja, likuidimi dhe falimentimi i

kompanive

Njé analizé€ pér tjetérsimin e aksioneve si model 1
ndryshimit té pronésisé s€¢ kompanive (korporatave);
Bashkimi dhe ndarja e kompanive;

Kontraté pér bashkimin e kompanive;

Kontrata pér shitjen e kompanisg;

Fillimi 1 procedurés sé€ likuidimit;

Pérgjegjésité ndaj kreditoréve;

Roli i likuidatorit dhe Gjykatés.

Java e gjashté:

Tema:

Rregullimi ligjor i konkurrencés
Rregullimi ligjor 1 konkurrencés né€ Kosové;
Rregullimi ligjor 1 konkurrencés né Evropé,;




e Organizimi dhe funksionimi i kompanive né tregun
vendor dhe evropian;

e Domosdoshméria e respektimit t& konkurrencés nga
kompanité né tregun vendor dhe né at€ evropian;

e (Cka do té ndodhte me tregun né rast té
mosrregullimit ligjor dhe mosfunksionimit té
konkurrencés né tregun vendor dhe até Evropian.

Java e shtaté:

Testi I

Java e teté:

Tema: Roli, pérgjegjésité dhe kompetencat e
institucionit kompetent pér mbrojtjen e konkurrencés né
Kosové dhe né Evropé

e Zbatimi i Kushtetutés dhe i Ligjit pér Mbrojtjen e
Konkurrencés;

e Zbatimi i Statutit, i rregulloreve dhe 1 akteve té tjera;

e Ndértimi i mekanizmave pér té€ lehtésuar marrjen e
informacioneve me kohé pér c¢rregullimin e
konkurrencés né treg;

e Krijimi 1 marréveshjeve me institucione té€ tjera
vendore pér mbikéqyrjen mé t€ lehté té tregut dhe
respektimin e konkurrencés nga ana e kompanive;

e Kirijimi i marréveshjes me institucionet kompetente
té mbrojtjes sé€ konkurrencés té shteteve t€ Evropés;

e Zbatimi mé i leht€ dhe mé i miré, si rezultat i
aplikimit té praktikave t€ institucioneve kompetente
pér mbrojtjen e konkurrencés té shteteve t€ Evropés;

e Bashképunimi i institucionit kompetent me organet
gjyqésore dhe me organe té tjera pér mbrojtjen e
konkurrencés.

Java e nénté:

Tema: Pozitat dominuese dhe mbrojtja e konkurrencés
nga abuzimi me pozitat dominuese né mes kompanive né
treg

e Pozitat dominuese;

e Mbrojtja e konkurrencés nga abuzimi me pozitat
dominuese midis kompanive né treg, sipas Ligjit pér
Mbrojtjen e Konkurrencés né¢ Kosové (LMKK);

e Mbrojtja e konkurrencés nga abuzimi me pozitat
dominuese midis kompanive né treg, sipas Traktatit
pér Funksionimin e Bashkimit Evropian (TFBE);

e Shqiptimi i masave ndéshkuese lidhur me abuzimin
me pozitat dominuese midis kompanive né treg,
sipas LMKK-sé&;

e Shqiptimi i masave ndéshkuese lidhur me abuzimin
me pozitat dominuese midis kompanive né treg,
sipas TFBE-s¢;

e Pé&rmbarimi i masave ndéshkuese, parashkrimi;




e Raste praktike lidhur me abuzimin me pozitat
dominuese né tregun vendor dhe evropian.

Java e dhjeté:

Tema: Mbrojtja e konkurrencés nga marréveshjet
kundérkonkurruese midis kompanive né treg

e Mbrojtjia e konkurrencés nga marréveshjet
kundérkonkurruese midis kompanive né treg, sipas
Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés né Kosové
(LMKK);

e Mbrojtjia e konkurrencés nga marréveshjet
kundérkonkurruese midis kompanive né treg, sipas
Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit Evropian
(TFBE);

e Shqiptimi i masave ndéshkuese ndaj marréveshjeve
kundérkonkurruese né treg, sipas LMKK-s¢;

e Shqiptimi i masave ndéshkuese ndaj marréveshjeve
kundérkonkurruese né treg, sipas TFBE-s¢;

e Pé&rmbarimi i masave ndéshkuese, parashkrimi;

e Raste praktike lidhur me  marréveshjet
kundérkonkurruese né tregun vendor dhe evropian.

Java e njémbédhjeté:

Tema: Pérqendrimi i kompanive
e Pérgendrimet e ndaluara;
Detyrimi pér njoftimin e realizimit t&€ pérqendrimit;
Njoftimi pér géllimin e realizimit t€ pérqendrimit;
Pérmbajtja e njoftimit pér realizimin pérqendrimit;
Procedura e vlerésimit pér lejimin e pérqendrimit;
Vértetimi pér lejimin e pérqgendrimit dhe vendimi pér
vlerésimin e pérgendrimit;
e Shfuqizimi dhe ndryshimi 1 vendimit pér
pérgendrimin;
e Masat pas realizimit t€ paligjshém té pérgendrimit.

Java e dymbédhjeté:

Tema: Zhvillimi i procedurés nga institucioni kompetent
pér mbrojtjen e konkurrencés né Kosové dhe né Evropé
e Zhvillimi 1 procedurés nga Autoriteti 1
Konkurrencés 1 Republikés sé Kosovés, sipas Ligjit
pér Mbrojtjen e Konkurrencés né Kosové;
e Zhvillimi i procedurés sipas TFBE-s¢;
e Zhvillimi 1 procedurés nga disa institucione pér
mbrojtjen e konkurrencés té disa shteteve t€ Evropés;
e Aspekte krahasuese.

Java e trembédhjeté:

Tema: Pérmirésimi i tregut né Kosové dhe Evropé
pérmes zbatimit té konkurrencés
e Pérmirésimi 1 tregut né Kosové pérmes zbatimit té
konkurrencés nga kompanité né treg;
e Pérmirésimi i tregut né Evropé, pérmes zbatimit té
konkurrencés nga kompanité né treg;




e Pérmirésimi i produkteve dhe i shérbimeve nga
kompanité, si rezultat i zbatimit t€ konkurrencés né
tregun vendor dhe evropian;

e Ndikimi pozitiv t&¢ konsumatorét pérmes zbatimit té
miréfillté té€ konkurrencés nga kompanité né treg;

e Trajtimi dhe analizimi i rasteve praktike lidhur me
¢rregullimin e konkurrencés né€ tregun nacional dhe
até evropian.

Java e katérmbédhjeté: | Testi Il

Java e pesémbédhjeté: Tema: Pérmbledhje e léndés, si dhe publikimi i pikéve
té arritura pér secilin student/e

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti/ja duhet té jeté i/e ndérgjegj-shém/shme dhe té respektoj€ institucionin, statutin
dhe aktet e tjera ligjore t&€ UP-s¢; duhet té respektojé orarin e ligjératave dhe ushtrimeve;
té marré pjesé dhe té jeté aktiv n€ orén mésimore; student-i/ja €shté i/e obliguar ta
posedojé me vete ID kartelén né teste dhe provim final; gjaté hartimit t€ punimeve
seminarike, student-i/ja duhet t’u pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér
realizimin hulumtues dhe teknik té punimit; testet dhe provimet vlerésohen
individualisht pér secilin student/e. Prandaj, studentét duhet t€ pérgendrohen vetém né
njohurité personale. Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet
konform akteve ligjore t& UP-sé.




